香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何
部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本公告概不構成勸誘任何人士提出收購、認購或購買本公司任何證券的要約或邀約。

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條而作出。

以下為第一拖拉機股份有限公司於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)所刊發之

《第一拖拉機股份有限公司首次公開發行A股發行公告》。

承董事會命
第一拖拉機股份有限公司

趙剡水

董事長

中國 •洛陽
二零一二年七月二十六日

於本公告日期，本公司董事長兼執行董事為趙剡水先生；本公司副董事長兼非執行
董事為蘇維珂先生；其他董事會成員為：三位執行董事董建紅女士、屈大偉先生及
劉繼國先生；兩位非執行董事閆麟角先生及劉永樂先生；以及四位獨立非執行董事
羅錫文先生、陳秀山先生、洪暹國先生及張秋生先生。

* 僅供識別

 1

第一拖拉机股份有限公司

首次公开发行 A 股发行公告

保荐人（主承销商）：中信证券股份有限公司

特别提示

1、第一拖拉机股份有限公司和保荐人（主承销商）中信证券股份有限公司根

据初步询价情况并综合考虑公司基本面、所处行业、H 股价格、可比公司估值水平

和市场环境等因素协商确定本次发行价格为 5.40 元/股，网下发行不再进行累计投标

询价。

2、在初步询价阶段提交有效报价不低于发行价格的配售对象应参与网下申购。

在参与网下申购时，每个配售对象只能申报一笔，申购价格为确定的发行价格，申

购数量为其在初步询价阶段不低于发行价格的有效报价对应的拟申购数量之和。当

网下有效申购总量大于网下最终发行数量时，保荐人（主承销商）将对全部有效申

购进行同比例配售。网下申购时间为 2012 年 7 月 26 日（T-1 日）及 2012 年 7 月 27

日（T 日）的 9:30-15:00。网下申购简称为“一拖股份”，申购代码为“601038”。

3、参与网上发行的投资者须按本次确定的发行价格 5.40 元/股进行申购。网上

申购简称为“一拖申购”，申购代码为“780038”。

估值及投资风险提示

1、发行人所在行业为专用设备制造业，中证指数有限公司发布的行业最近一个

月平均滚动市盈率为 18.12 倍，请投资者决策时参考。本次发行价格 5.40 元/股对应

的 2011 年摊薄后市盈率为 14.44 倍，低于行业最近一个月平均滚动市盈率 20.31%，

但仍存在未来发行人股价下跌给新股投资者带来损失的风险。

2、发行人本次募投项目的计划所需资金量为 114,893 万元。按照本次发行价格

5.40 元/股计算的预计募集资金量为 81,000 万元，低于拟用于本次募投项目的所需金

额，但仍存在因取得募集资金导致净资产规模大幅度增加对发行人的生产经营模式、

 2

经营管理和风险控制能力、财务状况、盈利水平及股东长远利益产生重要影响的风

险。

重要提示

1、第一拖拉机股份有限公司（以下简称“发行人”或“一拖股份”）首次公开发行

股票是在《证券发行与承销管理办法》（2012 年 5 月 18 日修订）和《关于进一步深

化新股发行体制改革的指导意见》（证监会公告 [2012] 10 号）（以下简称“《指导意

见》”）实施后的新股发行，本次发行在定价机制、网下网上发行比例、回拨机制、

网下配售股票锁定期等方面有重大变化，敬请投资者重点关注。

2、第一拖拉机股份有限公司首次公开发行不超过 15,000 万股人民币普通股（A

股）（下称“本次发行”）的申请已获得中国证券监督管理委员会证监许可 [2012] 736

号文核准。

3、本次发行采用网下向配售对象询价配售（以下简称“网下发行”）和网上资金

申购发行（以下简称“网上发行”）相结合的方式进行。回拨机制启动前，网下发行

数量不超过 7,500 万股，即本次发行数量的 50.00%；网上发行数量为本次发行数量

减去网下发行数量。

4、本次发行的初步询价工作已于 2012 年 7 月 24 日（T-3 日）完成。发行人和

保荐人（主承销商）协商确定本次发行的发行价格为人民币 5.40 元/股。

5、任一配售对象只能选择网下发行或者网上发行中的一种方式进行新股申购，

凡参与初步询价的配售对象，均不得再参与网上发行的申购，否则其网上申购将被

视为无效申购。

6、网下申购重要事项

（1）发行人的股票简称为“一拖股份”，股票代码为“601038”。该代码用于本次

发行的网下申购。

（2）配售对象在初步询价阶段填写的多个“拟申购价格”，如其中有一个或一个

以上有效报价不低于本次发行价格（即申报价格≥5.40 元的有效报价），该配售对象

可以且必须参与网下申购。

 3

如配售对象在初步询价阶段填写的多个“拟申购价格”全部低于本次发行价格

（5.40 元/股），该配售对象不得参与网下申购。

（3）本次网下申购时间为 2012 年 7 月 26 日（T-1 日）至 2012 年 7 月 27 日（T

日）的 9:30-15:00。参与网下申购的配售对象必须在上述时间内登录上交所网下申购

电子化平台（以下简称“申购平台”）提交申购价格和申购数量。在网下申购时，每

个配售对象只能申报一笔，申购价格为本次发行价格 5.40 元/股，申购数量为其在初

步询价阶段不低于发行价格的有效报价对应的拟申购数量之和。有关网下申购与发

行程序的具体内容请参见本公告中的“二、网下申购与发行程序”。

（4）参与网下申购的配售对象应在申购期间及时、足额缴付申购款项。申购资

金划出时间应早于 2012 年 7 月 27 日（T 日）15:00，到达中国登记结算有限责任公

司上海分公司（以下简称“中国结算上海分公司”）在指定结算银行开立的网下申购

资金专户时间应早于该日 16:00。申购资金不足或未能及时到账的申购均视为无效申

购。请投资者注意资金在途时间。关于划付资金具体事项务请仔细阅读本公告“二、

（三）网下申购款项的缴付”。

7、网上申购重要事项

（1）本次网上申购日期为 2012 年 7 月 27 日（T 日），申购时间为上交所正常

交易时间（上午 9:30 至 11:30，下午 13:00 至 15:00）。网上申购简称为“一拖申购”；

申购代码为 “780038”。参与网上资金申购的投资者须按照本次发行价格 5.40 元/股

进行申购。

（2）本次网上发行，参加申购的单一证券账户的委托申购数量不得少于 1,000

股，超过 1,000 股的必须是 1,000 股的整数倍，单一证券账户申购上限为 75,000 股。

（3）投资者参与网上申购，只能使用一个证券账户，每一证券账户只能申购一

次。证券账户注册资料中“账户持有人名称”、“有效身份证明文件号码”均相同的多个

证券账户参与本次网上申购的，或同一证券账户多次参与本次网上发行申购的，以

上交所交易系统确认的该投资者的首笔申购为有效申购，其余均为无效申购。

8、回拨机制安排：网下和网上申购结束后，发行人和保荐人（主承销商）将根

据总体申购情况于 2012 年 7 月 30 日（T+1 日）决定是否启动回拨机制，对网下、

 4

网上发行的规模进行调节，并在 2012 年 7 月 31 日（T+2 日）的《第一拖拉机股份

有限公司首次公开发行 A 股网下发行结果及网上中签率公告》（以下简称“《网下发

行结果及网上中签率公告》”）中披露。回拨机制具体安排请参见本公告中的“一、（四）

回拨机制”。

9、本次发行股份锁定安排：本次网上、网下发行的股票无流通限制及锁定安排。

10、发行人与保荐人（主承销商）郑重提示广大投资者注意投资风险，理性投

资，认真阅读 2012 年 7 月 26 日（T-1 日）刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》及《证券日报》上的《第一拖拉机股份有限公司首次公开发行 A 股投资风

险特别公告》。

11、投资者欲了解本次发行的一般情况，请详细阅读 2012 年 7 月 16 日刊登在

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及《证券日报》上的《第一拖拉机股

份有限公司首次公开发行 A 股发行安排及初步询价公告》和《第一拖拉机股份有限

公司首次公开发行 A 股股票招股意向书摘要》。本次发行的招股意向书全文及备查文

件可在上交所网站（www.sse.com.cn）查询。

释义

除非另有说明，下列简称在本公告中具有如下含义：

发行人、一拖股份 指第一拖拉机股份有限公司

证监会 指中国证券监督管理委员会

上交所 指上海证券交易所

中国结算上海分公司 指中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

申购平台 指上海证券交易所网下申购电子化平台

结算平台 指中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记

结算平台

保荐人（主承销商） 指中信证券股份有限公司

本次发行 指本次第一拖拉机股份有限公司首次公开发行人民

币普通股（A 股）的行为

询价对象 指符合《证券发行与承销管理办法》（2012 年 5 月

18 日修订）和《指导意见》中界定的询价对象的条

 5

件，且已经在中国证券业协会登记备案的投资者，

包括保荐人（主承销商）已向中国证券业协会备案

的自主推荐机构投资者及个人投资者

配售对象 上述询价对象中已向中国证券业协会登记的自营账

户或其管理的证券投资产品均为本次发行的配售对

象，均可参与本次网下发行的申购，但下述情况除

外：

1、与发行人或保荐人（主承销商）之间存在实际控

制关系的询价对象的自营账户；

2、与发行人和保荐人（主承销商）有关联关系的个

人投资者；

3、保荐人（主承销商）的自营账户；

4、未参与初步询价或者参与初步询价但有效报价全

部低于发行价格的配售对象。

有效报价 指初步询价中股票配售对象的申报价格、申报数量

和申报时间等符合《第一拖拉机股份有限公司首次

公开发行 A 股发行安排及初步询价公告》要求的报

价

网下有效申购 指符合本公告中的有关网下申购规定的申购，包括

按照规定的程序、申购价格与发行价格一致、申购

数量符合要求、及时足额缴付申购款等的申购

网上有效申购 指符合本公告中有关网上申购规定的申购，包括：

1、按照规定的程序，及时足额缴付申购款，申购数

量符合要求；

2、单个投资者使用一个合格账户参与本次网上发行

的申购；

3、配售对象未参与网下初步询价，仅参与本次网上

发行的申购。

T 日/网上资金申购日 指 2012 年 7 月 27 日，为本次发行参与网上资金申

 6

购的投资者通过上交所交易系统以发行价格申购本

次网上发行股票的日期

元 指人民币元

一、本次发行的基本情况

（一）股票种类

本次发行的股票为境内上市人民币普通股（A股），每股面值人民币1.00元。

（二）发行规模和发行结构

本次A股发行数量不超过15,000万股，采用网下发行与网上发行相结合的方式进

行。回拨机制启动前，网下发行数量不超过7,500万股，即本次发行数量的50.00%；

网上发行数量为本次发行数量减去网下发行数量。

（三）初步询价情况及发行价格

路演推介和初步询价期间，发行人和保荐人（主承销商）在上海、深圳、北京

组织了三场“一对多”推介会，共有 42 家询价对象管理的 81 家配售对象在规定的时

间内通过上交所申购平台提交了有效报价。

发行人和保荐人（主承销商）根据路演推介和初步询价情况，并综合参考公司

基本面、所处行业、H 股价格、可比公司估值水平和市场环境等因素，协商确定本

次发行的发行价格为人民币 5.40 元/股。此发行价格对应的市盈率为：

（1）12.26倍（每股收益按照经会计师事务所审计的、遵照中国会计准则确定的

扣除非经常性损益前后孰低的2011年归属于母公司股东的净利润除以本次发行前的

总股数计算）。

（2）14.44倍（每股收益按照经会计师事务所审计的、遵照中国会计准则确定的

扣除非经常性损益前后孰低的2011年归属于母公司股东的净利润除以本次发行后的

总股数计算，发行后总股数按本次发行15,000万股计算）。

初步询价期间，提交有效报价不低于发行价格的配售对象有 30 家，对应的拟申

购数量之和为 21,510 万股，为本次网下初始发行数量的 2.87 倍。

 7

（四）回拨机制

本次发行的网下和网上申购结束后，发行人和保荐人（主承销商）将根据总体

申购情况于 2012 年 7 月 30 日（T+1 日）决定是否启动回拨机制，对网下和网上发

行的规模进行调节，并将在 2012 年 7 月 31 日（T+2 日）刊登的《网下发行结果及

网上中签率公告》中披露。

有关回拨机制的具体安排如下：

1、网下发行初步配售比例＝回拨前网下发行数量/网下有效申购数量；

网上发行初步中签率＝回拨前网上发行数量/网上有效申购数量；

2、网下发行获得足额认购的情况下，若网下发行初步配售比例高于网上发行初

步中签率 2 倍（不含 2 倍）至 4 倍（含 4 倍）时，从网下向网上发行回拨本次发行

规模 10%的股票；若网下发行初步配售比例高于网上发行初步中签率 4 倍（不含 4

倍）时，从网下向网上发行回拨本次发行规模 20%的股票；

3、网上发行未获得足额认购的情况下，网上申购不足部分向网下回拨，由参与

网下发行的机构投资者认购，发行人和保荐人（主承销商）将按比例进行配售；上

述机构投资者未能足额认购的部分由保荐人（主承销商）推荐其他投资者认购；仍

然认购不足的部分，由承销团余额包销；

4、在网下发行未获得足额认购的情况下，不足部分不向网上回拨，由承销团余

额包销。

（五）本次发行的重要日期

交易日 日期 发行安排

T-9 日 7 月 16 日 刊登《招股意向书摘要》和《发行安排及初步询价公告》

T-8日—T-4日 7 月 17 日—7 月 23 日
初步询价（通过上交所网下申购电子化平台）

路演推介

T-3 日 7 月 24 日 初步询价截止日（15:00 截止）

T-2 日 7 月 25 日
确定发行价格

刊登《网上路演公告》

T-1 日 7 月 26 日 刊登《投资风险特别公告》和《发行公告》

 8

交易日 日期 发行安排

网上路演

网下申购缴款起始日

T 日 7 月 27 日
网上资金申购日

网下申购缴款截止日

T+1 日 7 月 30 日

确定是否启动回拨机制

网上、网下申购资金验资

网上申购配号

T+2 日 7 月 31 日

刊登《网下发行结果及网上中签率公告》

网下申购资金退款

网上发行摇号抽签

T+3 日 8 月 1 日
刊登《网上资金申购摇号中签结果公告》

网上申购资金解冻

注：1、T 日为网上资金申购日。

2、本次网下发行采用电子化方式，询价对象、配售对象务请严格按照《上海市场首次公开发行股票网下发行电子化

实施细则》操作报价；如出现申购平台系统故障或非可控因素，导致询价对象或配售对象无法正常进行网下申购，

请询价对象或配售对象及时与保荐人（主承销商）联系。

3、如遇重大突发事件影响发行，保荐人（主承销商）将及时通知并公告，修改发行日程。

（六）锁定期安排

本次网上、网下发行的股票无流通限制及锁定安排。

（七）承销方式

承销团余额包销。

（八）拟上市地点

上海证券交易所。

二、网下申购与发行程序

（一）配售对象

只有符合“释义”中的规定条件，并且在本次初步询价期间提交有效报价不低于

发行价格的配售对象方可参与且必须参与本次网下申购。初步询价提交有效报价不

 9

低于发行价格的配售对象可通过上交所申购平台查询其参与网下申购的申购数量。

配售对象只能以其在中国证券业协会备案的证券账户和银行收付款账户参与本

次网下申购。配售对象在申购及持股等方面应遵守相关法律法规及中国证监会的有

关规定，并自行承担相应的法律责任。配售对象相关信息（包括配售对象名称、证

券账户代码及名称、收付款银行账户名称和账号等），以2012年7月16日（T-9日）

（初步询价开始日前一个交易日）12:00前在中国证券业协会登记备案的信息为准，

未在上述期间前完成登记备案的，不得参与网下发行。因配售对象信息填报与备案

信息不一致所致后果由询价对象、配售对象自负。

（二）网下申购

配售对象通过上交所申购平台进行申购。

1、网下申购时间为2012年7月26日（T-1日）及2012年7月27日（T日）的9:30-15:00。

参与网下申购的配售对象必须在上述时间内通过申购平台填写并提交申购价格和申

购数量。

2、询价对象应以其自营业务或其管理的证券投资产品分别独立参与网下申购和

股票配售。配售对象只能以其在中国证券业协会备案的证券账户和银行收付款账户

参与本次网下申购。

3、配售对象全称、证券账户名称（上海）、证券账户号码（上海）和银行收付

款账户必须与其在中国证券业协会备案的信息一致，否则视为无效申购。

4、配售对象申购款退款的银行收款账户须与其申购款付款的银行付款账户一致。

5、网下申购阶段，每个配售对象应在同一界面完成申购，且只能申报一笔，申

购价格为本次发行价格5.40元/股，申购数量为其在初步询价阶段不低于发行价格的

有效报价所对应的拟申购数量之和，确定后统一提交，只能提交一次，一经提交不

得撤销或者修改。每个配售对象参与网下申购的申购数量可通过上交所申购平台查

询。

例如：配售对象在初步询价阶段的三个报价分别为P1、P2、P3（P1＞P2＞P3），

3个价位填列的拟申购数量分别为M1、M2、M3，最终确定的发行价格为P，则：

 10

（1）若P＞P1，则该配售对象不能参与网下申购；

（2）若P1≥P＞P2，则该配售对象须参与网下申购的申购数量为M1；

（3）若P2≥P>P3，则该配售对象须参与网下申购的申购数量为M1+M2；

（4）若P3≥P，则该配售对象须参与网下申购的申购数量为M1+M2+M3。

6、配售对象应按相关法律法规及中国证监会有关规定进行网下申购，并自行承

担相应的法律责任。各配售对象在上交所申购平台一旦提交申购，即被视为向保荐

人（主承销商）发出正式申购要约，具有法律效力。

（三）网下申购款项的缴付

1、申购款项的计算

每一参与网下申购的配售对象必须全额缴付申购款项。申购款项计算公式如下：

网下配售对象应缴申购款＝发行价格 × 申购数量

参与网下申购时，每个配售对象的申购数量为其在初步询价阶段不低于发行价

格的有效报价对应的拟申购数量之和。

2、申购款项的缴付及账户要求

申购款项须划至中国结算上海分公司在结算银行开立的网下申购资金专户（见

下表），每个配售对象只能选择其中之一进行划款（其中收款行（十八）汇丰银行上

海分行、收款行（十九）渣打银行（中国）有限公司上海分行、收款行（二十）花

旗银行（中国）有限公司上海分行网下发行专户仅适用于上述三家银行托管的QFII

机构划付申购款项）。为保障款项及时到账、提高划款效率，建议配售对象向与其在

中国证券业协会备案的银行收付款账户同一银行的网下申购资金专户划款。划款时

必须在汇款凭证备注中注明配售对象证券账户号码及本次发行股票代码601038，若

不注明或备注信息错误将导致划款失败、申购无效。例如，配售对象股东账户为

B123456789，则应在附注里填写：“B123456789601038”，证券账号和股票代码中间

不要加空格之类的任何符号，以免影响电子划款。款项划出后请及时向收款行及保

荐人（主承销商）查询资金到账情况。

 11

收款行（一）

开户行 中国工商银行上海市分行营业部

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 1001202929025788836

联系人 邵烨蔚

联系电话 021-63231454

收款行（二）

开户行 中国建设银行股份有限公司上海市分行营业部

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 31001550400050015290

联系人 白俊蔚

联系电话 021-63874929

收款行（三）

开户行 中国农业银行股份有限公司上海卢湾支行

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 03492300040006590

联系人 屠挺梅

联系电话 021-53961795

收款行（四）

开户行 交通银行上海分行第一支行

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 310066726018170062141

联系人 蔡奕

联系电话 021-53856028

收款行（五）

开户行 上海浦东发展银行上海分行营业部

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 97020153700000021

联系人 任煜华

联系电话 021-68887231

收款行（六）

开户行 兴业银行上海分行

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 216200100100239302

联系人 王凯

联系电话 021-62677777-218232

收款行（七）

 12

开户行 招商银行股份有限公司上海分行营业部

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 216089262310005

联系人 张敏

联系电话 021-58791238

收款行（八）

开户行 上海银行营业部

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 316007-03000674698

联系人 徐盛

联系电话 021-68475906

收款行（九）

开户行 中信银行上海分行营业部

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 7311010187200000618

联系人 吴刚

联系电话 021-23029326

收款行（十）

开户行 中国银行股份有限公司上海市分行营业部

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 454659213718

联系人 张伟峰、李海涛

联系电话 021-63298126/63294546

收款行（十一）

开户行 中国光大银行上海分行营业部

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 36510188000141806

联系人 胡晓栋

联系电话 021-23050379

收款行（十二）

开户行 中国民生银行上海分行营业部

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 0201014040001108

联系人 吴轶群

联系电话 021-53857367

收款行（十三）

开户行 华夏银行上海分行营业部

 13

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 4330200001843300000253

联系人 许凌燕

联系电话 021-58407103

收款行（十四）

开户行 深圳发展银行上海分行营业部

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 19009888980903

联系人 沈志强

联系电话 021-58827095

收款行（十五）

开户行 广发银行上海分行营业部

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 16504105940000039

联系人 沈赟

联系电话 021-63901906

收款行（十六）

开户行 平安银行股份有限公司上海分行

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 8012500002921

联系人 顾捷

联系电话 021-38635271

收款行（十七）

开户行 北京银行上海分行营业部

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 00130630500123400000730

联系人 王明东

联系电话 021-63361754

收款行（十八）

开户行 汇丰银行上海分行

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 088313101012

联系人 刘芬

联系电话 021-38882383

收款行（十九）

开户行 渣打银行（中国）有限公司上海分行

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

 14

账号 000000501510280485

联系人 朱嫣

联系电话 021-38516681

收款行（二十）

开户行 花旗银行（中国）有限公司上海分行

账户名称 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（网下发行专户）

账号 1732168288

联系人 全莹

联系电话 021-28966128
注：收款行(十八)汇丰银行上海分行、收款行(十九)渣打银行（中国）有限公司上海分行和收款行(二十)花旗银

行（中国）有限公司上海分行网下发行专户仅适用于上述三家银行托管的 QFII 划付申购款项。

3、网下申购款的缴款时间

申购款项划出时间应早于2012年7月27日（T日）15:00，到达中国结算上海分公

司在指定结算银行开立的网下申购资金专户时间应早于该日16:00。申购资金不足或

未能及时到账的申购均视为无效申购。请投资者注意资金在途时间。

4、立信会计师事务所将于2012年7月30日（T+1日）对网下发行申购款的到账情

况进行审验，并出具验资报告。保荐人（主承销商）按照中国结算上海分公司提供

的实际划拨资金有效配售对象名单确认最终有效申购。初步询价中提交有效报价不

低于发行价格的配售对象未能参与本次网下申购，或未能在规定的时间内及时足额

缴纳申购款的，发行人与保荐人（主承销商）将视其为违约，并将违约情况报送中

国证监会和中国证券业协会备案。

（四）网下获配股数计算

符合本公告规定的有效申购条件的申购将获得配售。在网下有效申购总量不低

于本次网下最终发行数量的情况下，本次网下最终配售比例和配售对象的获配股数

按以下公式计算：

网下最终配售比例＝网下最终发行数量／网下有效申购总量

某一配售对象的获配股数=该配售对象的有效申购数量×网下最终配售比例

配售比例保留小数点后面十位，即最小配售比例为0.0000000001或0.00000001%。

配售股数只取计算结果的整数部分，不足一股的零股累积。

 15

零股的处理：按获配数量由高至低排列配售对象，如果零股总数大于1,000股，

零股以每1,000股为一个单位依次配售，不足1,000股的配售给排列在最后一个获配

1,000股零股的配售对象后面的第一个配售对象；如果零股总数小于或等于1,000股，

则将零股配给获配数量最高的配售对象（获配股数相同则随机排序）。

网下有效申购总量小于本次网下最终数量的情况下，发行人和保荐人（主承销

商）将按照配售对象的实际申购数量直接进行配售。

（五）公布配售结果和退回多余申购款

1、2012 年 7 月 31 日（T+2 日），发行人和保荐人（主承销商）将在《中国证券

报》、《上海证券报》、《证券时报》及《证券日报》上刊登《网下发行结果及网上中

签率公告》，内容包括本次发行获得配售的网下配售对象名单、获配股数情况、配售

对象的报价明细，以及保荐人（主承销商）在路演阶段向询价对象提供的发行人研

究报告的估值结论和发行人可比上市公司的市盈率指标等。以上公告一经刊出，即

视同已向参与网下申购的配售对象送达获配通知。

2、若获得配售的投资者缴纳的申购款金额大于获得配售数量对应的申购款金额，

2012 年 7 月 31 日（T+2 日），保荐人（主承销商）将向网下配售对象退还应退申购

款，应退申购款=投资者有效缴付的申购款-投资者获配股数对应的认股款金额。

（六）出现网下申购不足情况的处理

若网下发行的有效申购总量小于本次网下发行数量，认购不足部分由承销团余

额包销。

（七）网下发行见证

北京市华海律师事务所将对本次网下发行过程进行见证，并出具见证意见。

 16

三、网上申购与发行程序

（一）申购时间

2012 年 7 月 27 日（T 日），在上交所正常交易时间内（上午 9:30 至 11:30，下

午 13:00 至 15:00）进行。如遇重大突发事件或不可抗力因素影响本次发行，则按申

购当日通知办理。

（二）申购简称和代码

申购简称为“一拖申购” ；申购代码为“780038”。

（三）发行地点

全国与上交所交易系统联网的各证券交易网点。

（四）本次网上发行对象

指持有上交所股票账户卡的自然人、法人、证券投资基金法人、符合法律规定

的其他投资者等（中华人民共和国法律、法规禁止及发行人须遵守的其他监管要求

所禁止者除外）。本次发行保荐人（主承销商）的证券自营账户不得参与本次发行的

网上申购。

（五）本次网上发行方式

本次网上发行通过上交所交易系统进行，网上初始发行不超过 7,500 万股。保荐

人（主承销商）在指定时间内（2012 年 7 月 27 日（T 日）上午 9:30 至 11:30，下午

13:00 至 15:00）将 7,500 万股“一拖股份”股票输入在上交所指定的专用证券账户，作

为该股票唯一“卖方”。

各地投资者可在指定的时间内通过与上交所联网的各证券交易网点，以发行价

格和符合本公告规定的有效申购数量进行申购委托，并足额缴付申购款。申购结束

后，由保荐人（主承销商）会同中国结算上海分公司共同核实申购资金的到账情况，

上交所和中国结算上海分公司根据实际到账资金统计有效申购数量和有效申购户数。

网上投资者获配股票数量的确定方法为：

1、如网上有效申购数量小于或等于本次最终网上发行数量，则不需进行摇号抽

 17

签，所有配号都是中签号码，投资者按其有效申购量认购股票；

2、如网上有效申购数量大于本次最终网上发行数量，则由上交所交易系统主机

按每 1,000 股确定为一个申购配号，顺序排号，然后通过摇号抽签，确定有效申购中

签号码，每一中签号码认购 1,000 股。

网上发行最终中签率＝（最终网上发行数量/网上有效申购数量）×100%。

（六）、申购数量和申购次数的规定

1、本次网上发行，参加申购的每一申购单位为 1,000 股，单一证券账户的委托

申购数量不得少于 1,000 股，超过 1,000 股的必须是 1,000 股的整数倍，但最高不得

超过 75,000 股。

2、单个投资者只能使用一个合格账户参与本次网上申购。证券账户注册资料中

“账户持有人名称”相同且“有效身份证明文件号码”相同的多个证券账户（以 2012 年

7 月 26 日（T-1 日）账户注册资料为准）参与本次网上申购的，以及同一证券账户多

次参与本次网上申购的，以第一笔申购为有效申购，其余申购均为无效申购。

3、投资者必须遵守相关法律法规及中国证监会的有关规定，并自行承担相应的

法律责任。

4、证券公司客户定向资产管理专用证券账户以及指定交易在不同证券公司的企

业年金账户可按现有开立账户参与申购（企业年金账户的指定交易情况以 2012 年 7

月 26 日（T-1 日）为准）。

（七）、网上申购程序

1、办理开户登记

参加本次“一拖股份”股票网上发行的投资者须持有中国结算上海分公司的证券

账户卡。尚未办理开户登记手续的投资者，必须在网上资金申购日 2012 年 7 月 27

日（T 日）前办妥证券账户开户手续。

2、存入足额申购资金

参与本次“一拖股份”股票网上发行的投资者，应在网上资金申购日 2012 年 7 月

27 日（T 日）前在与上交所联网的证券交易网点开立资金账户，并根据自己的申购

 18

量存入足额的申购资金。

3、申购手续

申购手续与在二级市场买入上交所上市股票的方式相同，即：

（1）投资者当面委托时，填写好申购委托单的各项内容，持本人身份证、股票

账户卡和资金账户卡（确认资金存款额必须大于或等于申购所需的款项）到申购者

开户的与上交所联网的各证券交易网点办理委托手续。柜台经办人员查验投资者交

付的各项证件，复核无误后即可接受委托。

（2）投资者通过电话委托或其他自动委托方式时，应按各证券交易网点要求办

理委托手续。

（3）投资者的申购委托一经接受，不得撤单。

（八）、配号与抽签

若网上有效申购总量大于本次最终网上发行数量，则采取摇号抽签确定中签号

码的方式进行配售。

1、申购配号确认

2012 年 7 月 30 日（T+1 日），各证券交易网点将申购资金划入中国结算上海分

公司的结算银行账户。

2012 年 7 月 30 日（T+1 日），进行核算、验资、配号，中国结算上海分公司将

实际到账的有效申购资金划入新股申购资金专户。保荐人（主承销商）会同中国结

算上海分公司及立信会计师事务所对申购资金的到位情况进行核查，并由该事务所

出具验资报告。上交所和中国结算上海分公司依申购资金的实际到账资金确认有效

申购，按每 1,000 股配一个申购号，对所有有效申购按时间顺序连续配号，配号不间

断，直到最后一笔申购，并将配号结果传到各证券交易网点。凡资金不实的申购一

律视为无效申购，将不予配号。

2012 年 7 月 31 日（T+2 日），向投资者公布配号结果。申购者应到原委托申购

的交易网点处确认申购配号。

2、公布中签率

 19

2012 年 7 月 31 日（T+2 日），发行人和保荐人（主承销商）将在《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券时报》和《证券日报》刊登的《网下发行结果及网上中签率

公告》中公布网上发行中签率。

3、摇号抽签、公布中签结果

2012 年 7 月 31 日（T+2 日）上午在公证部门的监督下，由保荐人（主承销商）

和发行人主持摇号抽签，确认摇号中签结果，并于当日通过卫星网络将抽签结果传

给各证券交易网点。发行人和保荐人（主承销商）将于 2012 年 8 月 1 日（T+3 日）

在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和《证券日报》刊登的《第一拖拉

机股份有限公司首次公开发行 A 股网上资金申购发行摇号中签结果公告》中公布中

签结果。

4、确定认购股数

申购者根据中签号码，确认认购股数，每一中签号码只能认购 1,000 股。

（九）、结算与登记

1、2012 年 7 月 31 日（T+2 日）摇号抽签。抽签结束后中国结算上海分公司根

据中签结果进行认购股数的确定和股东登记，并将有效认购结果发至各证券交易网

点。

2、2012 年 8 月 1 日（T+3 日），由中国结算上海分公司对未中签的申购款予以

解冻，并向各证券交易网点返还未中签部分的申购余款，再由各证券交易网点返还

投资者；中国结算上海分公司将未中签的网上申购款同时通过各证券交易网点向投

资者退还；同时中国结算上海分公司将中签认购款项划至保荐人（主承销商）指定

的资金交收账户。

3、本次网上发行的新股登记工作由中国结算上海分公司完成，中国结算上海分

公司向发行人提供股东名册。

 20

四、其他事项

（一）网上、网下全部申购资金冻结产生的利息，归证券投资者保护基金所有。

有关申购资金冻结等事宜，遵从上交所、中国结算上海分公司有关规定。

（二）本次发行的投资者咨询电话为 010-6083 3600。

五、申购费用

本次网下发行不向配售对象收取佣金、过户费和印花税等费用。向投资者网上

定价发行不收取佣金和印花税。

六、网上路演安排

为便于投资者了解发行人的有关情况和本次发行的相关安排，发行人和保荐人

（主承销商）将于 2012 年 7 月 26 日（T-1 日，周四）14:00-17:00 就本次发行在中证

网（http://www.cs.com.cn/）举行网上路演，敬请广大投资者关注。

七、发行人与保荐人（主承销商）

（一）发行人

第一拖拉机股份有限公司

法定代表人：赵剡水

地  址：河南省洛阳市建设路 154 号

联系人：于丽娜

电  话：0379-64961467

（二）保荐人（主承销商）

中信证券股份有限公司

法定代表人：王东明

联系人：股票资本市场部

电  话：010-6083 3600

 21

住  所：广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

发行人： 第一拖拉机股份有限公司

保荐人（主承销商）： 中信证券股份有限公司

 2012年7月26日